

Poznámky

k 31. decembru 2013

(v eurách zaokrúhlene na dve desatinné miesta)

Za bežné účtovné
obdobiemesiac
od 0 1rok
2 0 1 3

do 1 2

rok
2 0 1 3Za bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobiemesiac
od 0 1rok
2 0 1 2

do 1 2

rok
2 0 1 2

Účtovná závierka:

☒

riadna

mimoriadna

vyznačuje sa X

IČO

4 5 7 3 6 3 1 6

Daňové identifikačné číslo

Názov účtovnej jednotky

N e m o c n i c a n a o k r a j i m e s t a , n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

N o v á n e m o c n i c a 5 1 1

PSČ

9 5 8 0 1

Názov obce

P a r t i z á n s k e

Číslo telefónu

Číslo faxu

e-mailová adresa

Zostavené dňa:

25.3.2014

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Poznámka:

Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurách (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov a strát).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o neziskovej organizácii

Názov a sídlo neziskovej organizácie	Nemocnica na okraji mesta, n.o. Nová nemocnica 511, 958 01 Partizánske
Zriaďovateľ	Svet zdravia, a.s.
Dátum založenia alebo zriadenia neziskovej organizácie	9. júna 2011
Dátum vzniku neziskovej organizácie (podľa registra neziskových organizácií)	2. augusta 2011
IČO	45 736 316

2. Členovia orgánov neziskovej organizácie

Orgán	Funkcia	Meno
Správna rada	predseda	Ing. Juraj Mičko
	podpredseda	Ing. Martin Hrežo
	člen	JUDr. Jana Havrilová
Štatutárny orgán	riadiť	Ing. Michal Orihel, PhD. (od 10.4.2013)
	riadiť	Ing. Peter Vaško (do 10.4.2013)
Dozorná rada	člen	Mgr. Peter Merti
	člen	Mgr. Zuzana Poláková
	člen	Mgr. Sandra Tudičková
	člen	Lucia Budinská

S účinnosťou od 1. februára 2014 sa Nemocnica na okraji mesta, n.o. zlúčila s neziskovou organizáciou Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. so sídlom: Nová nemocnica 511, 958 01 Partizánske. Nemocnica na okraji mesta, n.o. sa stala právnym nástupcom organizácie Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. preberajúc všetky jej práva a záväzky.

3. Činnosť neziskovej organizácie

Nezisková organizácia bola založená na účely poskytovania zdravotnej starostlivosti rozsahu:

- (a) ambulantnej zdravotnej starostlivosti,
- (b) záchranej zdravotnej služby,
- (c) ústavnej starostlivosti a
- (d) lekárenskej starostlivosti.

Nezisková organizácia Nemocnica na okraji mesta, n.o. (ďalej „organizácia“ alebo „nástupnícka organizácia“) sa stala víťazom obchodnej verejnej súťaže na výber strategického partnera, ktorú v roku 2011 spoločne usporiadali Mesto Partizánske a nezisková organizácia Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. (ďalej „nemocnica“). Nemocnica na okraji mesta, n.o. a nezisková organizácia Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o., následne podpísali 23. augusta 2011 Zmluvu o zlúčení neziskových organizácií poskytujúcich verejnoprospešné služby.

Jednou z podmienok vyhlasovateľov obchodnej verejnej súťaže bolo zachovanie poskytovania zdravotnej starostlivosti minimálne v štruktúre, v akej bola poskytovaná nemocnicou ku dňu 13. mája 2011, pričom v tomto čase bola nemocnicou poskytovaná aj zdravotná starostlivosť v zariadení ambulancie záchranej zdravotnej služby.

V súvislosti so zlúčením neziskových organizácií súčasná platná a účinná legislatíva neumožňuje zabezpečiť prechod povolenia na prevádzku ambulancie záchranej zdravotnej služby vydaného nemocnici na nástupnícku organizáciu, ani neumožňuje nástupníckej organizácii inak zabezpečiť vydanie povolenia na prevádzku ambulancie záchranej zdravotnej služby v rozsahu, v akom bola táto prevádzkovaná nemocnicou bez predchádzajúceho úspešného priebehu výberového konania (na rozdiel od povolenia na prevádzkovanie všeobecnej nemocnice).

Vzhľadom na uvedené skutočnosti sa Zmluvné strany teda ešte pred zlúčením neziskových organizácií dohodli na dočasnom riešení a to nasledovne:

K zlúčeniu neziskových organizácií dôjde až po účinnosti zmeny všeobecne záväzných predpisov, ktoré umožnia po zlúčení neziskových organizácií zachovať v platnosti súčasné povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchranej zdravotnej služby vydané nemocnici alebo inak umožnia nástupníckej organizácii poskytovať zdravotnú starostlivosť v ambulancii záchranej zdravotnej služby bez prerušenia aj po zlúčení neziskových organizácií aspoň po dobu trvania súčasného povolenia, najneskôr však ku dňu skončenia trvania tohto povolenia.

4. Zamestnanci

	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	-	-
z toho počet vedúcich zamestnancov	-	-
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	-	-
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	-	-

5. Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

Účtovná jednotka nemá žiadne organizácie v svojej zriaďovateľskej pôsobnosti.

6. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je zostavená ako riadna účtovná závierka organizácie za účtovné obdobie za rok 2013 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania.

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Organizácia uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.

Účtovná závierka za rok 2013 bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.

Celkové záväzky účtovnej jednotky sú vyššie ako jej majetok, v dôsledku čoho účtovná jednotka vykazuje záporné vlastné imanie vo výške 276,39 EUR k 31. decembru 2013 (31. december 2012: 0 EUR) a záporný výsledok hospodárenia po zdanení za rok vtedy sa končiaci vo výške 276,39 EUR (2012: 0 EUR). Taktiež krátkodobé záväzky prevyšujú krátkodobé aktíva o výšku 276,39 EUR (31. december 2012: 0 EUR). Spoločnosť SVET ZDRAVIA HOLDINGS LIMITED ako materská účtovná jednotka na najvyššom hierarchickom stupni skupiny sa zaviazala poskytnúť organizácii finančnú podporu na obdobie aspoň 12 mesiacov od dátumu účtovnej závierky.

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady organizácia aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.
3. Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov
 - a) dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním a uvedením do používania,
 - b) dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť,
 - c) majetok obstaraný v rámci finančného prenájomu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v Záväzkoch z nájmu (r. 082 súvahy) a krátkodobá časť v Ostatných záväzkoch (r. 096 súvahy). Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájomu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájomu zvyšujú jeho ocenenie.

- d) dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný bezodplatne – reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Bezodplatne nadobudnutý dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa účtuje na ťarchu účtu účtovej skupiny 04 – Obstaranie dlhodobého majetku, 01 – Dlhodobý nehmotný majetok alebo 02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný so súvzťažným zápisom v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období. Účet 384 – Výnosy budúcich období sa rozpúšťa do výnosov v prospech účtu 649 – Iné ostatné výnosy v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov alebo zostatkovej ceny dlhodobého majetku. Bezodplatne nadobudnutý dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný sa účtuje na ťarchu účtu účtovej skupiny 03 – Dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný so súvzťažným zápisom v prospech účtu 411 – Základné imanie.

- e) zásoby obstarané kúpou – obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Organizácia účtuje o materiáli spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok materiálu sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického. Organizácia účtuje o tovare spôsobom A.
- f) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť,
- g) zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- h) pohľadávky – pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.
- i) krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním.
- j) časové rozlíšenie na strane aktív – očakávanou menovitou hodnotou vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- k) záväzky – pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.
- l) rezervy – rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť organizácie, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

- m) pôžičky a úvery – pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Úroky z pôžičiek a úverov sa účtujú do období, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- n) časové rozlíšenie na strane pasív – očakávanou menovitou hodnotou vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- o) prenájatý majetok – majetok obstaraný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania leasingovej zmluvy
- p) daň z príjmov – predmetom dane z príjmov sú len príjmy z podnikateľskej činnosti neziskovej organizácie. Daň z príjmov sa účtuje do nákladov v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením za podnikateľskú činnosť, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a prípadného umorenia straty.

Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré organizácia uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, organizácia vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

4. Odpisový plán - Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po zaradení do používania.

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o daniach z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

5. Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve
6. Dotácie a granty poskytnuté účtovnej jednotke – na ťarchu súvahového účtu dotácií (346 – Dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom, resp. 348 – Dotácie a zúčtovanie s rozpočtami územnej samosprávy) sa účtuje o priznaní dotácií so súvzťažným zápisom v prospech účtu 691 – Dotácie, okrem priznania dotácií na obstaranie dlhodobého majetku, ktoré sa účtuje v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období. V prospech súvahového účtu dotácií sa účtuje príjem dotácií. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa účtuje o priznaní dotácie, a to v časovej a vecnej súvislosti s účtovným obdobím, na ktoré sa priznanie takýchto dotácií vzťahuje, ak už je uzatvorená zmluva o ich poskytnutí.
7. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu

III. AKTÍVA

1. Krátkodobý finančný majetok

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladni a účty v bankách.

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Krátkodobý finančný majetok		
Pokladnica	1 927,23	-
Ceniny	-	-
Bežné bankové účty	-	-
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	1 927,23	-

IV. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU

1.1 Prehľad pohybu vlastných zdrojov krytia majetku v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Stav k 1. 1.2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12.2013
Imanie a fondy					
Základné imanie	-	-	-	-	-
z toho:					
nadačné imanie v nadácii	-	-	-	-	-
vkłady zakladateľov	-	-	-	-	-
prioritný majetok	-	-	-	-	-
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu	-	-	-	-	-
Fond reprodukcie	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Fondy zo zisku					
Rezervný fond	-	-	-	-	-
Fondy tvorené zo zisku	-	-	-	-	-
Ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-	-276,39	-	-	-276,39
Spolu	-	-276,39	-	-	-276,39

V. CUDZIE ZDROJE

1. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Závazky po lehote splatnosti	-	-
Závazky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	200,00	-
Krátkodobé záväzky spolu	200,00	-
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	-	-
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 5 rokov	-	-
Dlhodobé záväzky spolu	-	-
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	200,00	-

2. Bankové výpomoci a pôžičky

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2013	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2012
Pôžička	EUR	5,5% p.a.	31.12.2014	nezabezpečená	2 000,00	-
Spolu					2 000,00	-

V roku 2013 Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. poskytla organizácii krátkodobú finančnú výpomoc vo výške 2 000 EUR so splatnosťou do 31.12.2014. Výška nezaplatených úrokov k 31.12.2013 predstavuje 3,62 EUR.

VI. VÝNOSY A NÁKLADY

1. Náklady na ostatné služby (r. 07 výkazu ziskov a strát)

1.1 Prehľad nákladov na poskytnuté ostatné služby je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Hlavná činnosť		Podnikateľská činnosť		Spolu	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012
Notárske služby	68,14	-	-	-	68,14	-
Vedenie účtovníctva	200,00	-	-	-	200,00	-
Ostatné služby spolu	268,14	-	-	-	268,14	-

2. Ostatné náklady

Prehľad ostatných významných nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke

	Hlavná činnosť		Podnikateľská činnosť		Spolu	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012
Úroky (r.19)	3,62	-	-	-	3,62	-
Iné ostatné náklady (r.24)	4,64	-	-	-	4,64	-
Ostatné služby spolu	8,26	-	-	-	8,26	-

VII. Podsúvahové účty a iné aktíva a pasíva

Organizácia sa spolu so svojim zriaďovateľom na základe Zmluvy o zmene nájomných vzťahov a jej dodatku zo dňa 23. augusta 2011 zaviazali, že spoločne a nerozdielne splnia všetky peňažné záväzky neziskovej organizácie Nemocnica s poliklinikou, n.o. voči jej veriteľom.

VIII. Významné skutočnosti, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia

S účinnosťou od 1. februára 2014 sa Nemocnica na okraji mesta, n.o. zlúčila s neziskovou organizáciou Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. so sídlom: Nová nemocnica 511, 958 01 Partizánske. Nemocnica na okraji mesta, n.o. sa stala právnym nástupcom organizácie Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. preberajúc všetky jej práva a záväzky.

Od 1. februára 2014 zároveň došlo k zmene členov dozornej rady Organizácie, od tohto dátumu je dozorná rada v nasledovnom zložení:

Dozorná rada	člen	doc. PaedDr. Jozef Božik, PhD.
	člen	MUDr. Helena Kúdelová
	člen	Erich Dvonč
	člen	Juraj Krasula
	člen	Tomáš Merašický
	člen	PhDr. Mária Janíková
	člen	Ing. Dáša Jakubíková
	člen	Ing. Iveta Matejovová
	člen	Mgr. Mária Hazuchová
	člen	Mgr. Oľga Púchovská
